
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 93 DEL 25/03/2022

OGGETTO: FORNITURA E INSTALLAZIONE APPARECCHIATURE MULTIMEDIALI 
PRESSO SALE SEDE DISTACATA DI VIAREGGIO E SALA 7 ARTI  SEDE LUCCA - 
ACQUISIZIONE MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA SUL M.E.P.A. - DETERMINA A 
CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DIRETTO.

IL SEGRETARIO GENERALE FACENTE FUNZIONI

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 come modificata dai DD.Lgs. n. 23 del 15.02.2010 e 
n.219 del 25.11.2016.

Visto il  D.P.R. n.  254 del  2.11.2005 concernente il  Regolamento per la disciplina della 
gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio.

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti.

Richiamate  le  Delibere  n.  101/2014  e  n.60/2017  con  le  quale  la  Giunta  ha  ridefinito 
l'assetto organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha 
dato gli incarichi ai Dirigenti.

Richiamata  la  Delibera  n.  30/2020  con  la  quale  la  Giunta  ha  attribuito  l'incarico  di 
Segretario Generale facente funzioni.

Considerato che:

• presso le sale Montauti e Viani della sede di Viareggio e 7 arti della sede  di Lucca, 
sono presenti apparecchiature multimediali ormai obsolete;

• in più occasioni si sono presentate problematiche legate a un cattivo funzionamento 
delle apparecchiature che ne compromettono la buona riuscita dello svolgimento 
degli eventi che richiedono l’utilizzo;

Preso atto della necessità di  ammodernare gran parte delle attrezzature, in particolare 
presso la sede distaccata di Viareggio destinata a diventare, a breve, la sede legale della 
nuova Camera di  Commercio  della  Toscana Nord  Ovest  che accorperà  le  Camere di 
Lucca, Pisa e Massa Carrara;

Ritenuto opportuno:

• richiedere preventivamente a imprese specializzate un sopralluogo per capire la 
natura degli interventi da effettuare al fine di proporre una soluzione con attività e 



costi da sostenere;

Accertato che le soluzioni proposte tengono conto dei seguenti fattori:

• gli impianti video realizzati risalgono a periodi antecedenti al 2005 con architetture 
vga, che risultano ormai superate in termini  tecnologici poiché questa  tipologia di 
cavo, ormai obsoleta, è caratterizzata da un segnale video di tipo analogico, non 
idoneo per risoluzioni maggiori del full-hd. Il cavo VGA è quindi consigliabile solo in 
caso di  hardware datato, oppure per un impiego del  pc saltuario o tale da non 
necessitare di alta qualità visiva;

• i video proiettore presenti nelle sale risultano obsoleti e non supportano risoluzioni 
maggiori del VGA;

• i teli di proiezione necessitano di essere sostituiti;

Richiamato:

• il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i, “Codice dei contratti pubblici";

Visti in particolare:

• l’articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni;
• l’articolo  35  sulle  soglie  di  rilevanza comunitaria  e  metodi  di  calcolo  del  valore 

stimato degli appalti;

Richiamato:

• l’articolo 1, comma 2 lettera a) del DL 76/2020 convertito in Legge n.120/2020 e 
successive modifiche ed integrazioni;

Richiamato:

• l’articolo  1,  comma 449,  della  legge 27  dicembre  2006,  n.  296  secondo  cui  le  
amministrazioni pubbliche diverse da quelle centrali hanno la facoltà e non l’obbligo 
di  utilizzare  le  convenzioni  Consip,  fermo  restando,  ove  presenti,  l'obbligo  di  
utilizzarne i parametri prezzo-qualità per le proprie gare autonomamente gestite;

Dato, in particolare, che il ricorso alle convenzioni Consip Spa è obbligatorio nei seguenti  
casi:

• in  applicazione  dell’articolo  9,  comma  3,  del  d.l.  66/2014,  convertito  in  legge 
89/2014, che prevede l’individuazione ogni anno di categorie di beni e servizi (non 
lavori) e loro soglie di valore, al superamento delle quali è comunque obbligatorio  
ricorrere a Consip o ad altri soggetti aggregatori (facility management, guardiania, 
pulizia immobili, manutenzione immobili e impianti);

• in  applicazione  dell’attuale  articolo  1,  comma  512,  della  legge  208/2015,  che 
obbliga  tutte  le  amministrazioni  pubbliche ad acquisire  beni  e  servizi  informatici 



esclusivamente  da Consip  o  altri  soggetti  aggregatori;  ciò  nei  limiti  dei  “beni  e 
servizi disponibili”;

• in  applicazione  dell’articolo  1,  comma  7,  del  d.l.  95/2012,  convertito  in  legge 
135/2012, per le categorie merceologiche di: energia elettrica, gas, carburanti rete e 
carburanti  extra-rete,combustibili  per  riscaldamento,  telefonia  fissa  e  telefonia 
mobile;

Visto inoltre che:

 le  amministrazioni  pubbliche diverse da quelle  centrali  per  gli  acquisti  di  beni  e 
servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e di importo inferiore alla soglia di  
rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione  (M.E.P.A.)  ovvero  ad  altri  mercati  elettronici  istituiti  ovvero  al 
sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per 
lo svolgimento delle relative procedure […]”;

Verificato che:

 il Bando M.E.P.A. “Beni per le Pubbliche Amministrazioni” (luglio 2017) prevede, tra 
le altre, l’abilitazione alla Categoria “Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e 
Macchine per Ufficio” ai fini della ammissione degli operatori economici al Mercato 
Elettronico della

Preso atto:

• dell’esito dell'apposita preventiva indagine semplificata con acquisizione di 2 o più 
preventivi,  agli  atti,  acquisiti  presso operatori  operanti  sul  M.E.P.A.  ed   aventi  i  
necessari requisiti (in partciolare  imprese del settore audio video), secondo cui è 
risultata  quale offerta migliore quella presentata dalla ditta  Andrea Billi  Impianti 
Audio Video di Pisa che prevede quanto segue:

Sala Viani Viareggio

Descrizione intervento Modello 
apparecchiatura

Costo Quan
t.

Totale

Fornitura e montaggio di 
videoproiettore, tecnologia 
LCD laser 20000 ore di
utilizzo, risoluzione WUXGA 
(pixel 1920 x1200), 
luminosità 5000 lumens
compreso staffa per 
montaggio a soffitto

Panasonic
PT-VMZ50EJ

2800 1 2800

Fornitura e montaggio di 
schermo motorizzato con tela 
in PVC ad alto
rendimento da 250 cm di 
base compreso staffe per 
montaggio a parete o a

Adeoscreen
Mod. Elegance

700 1 700



soffitto e pulsante sali-scendi
Fornitura e montaggio di 
sistema di trasmissione video 
digitale HDMI e
VGA su cavo LAN cat 5/6, 
prese energia 220v e usb 5v 
compreso torretta
trifacciale per installazione su 
tavolo/cattedra

Aten
VE2812AEUT-
AT-G

700 1 700

Fornitura e montaggio coppia 
di casse amplificate

Apart SDQ5PW 250 1 250

Fornitura di cavi speciali 
audio video, accessori e 
materiali di consumo

300 1 300

Collegamento, messa in 
funzione e programmazione 
apparati forniti
compreso istruzione 
personale addetto all'uso

450 1 450

TOTALE OFFERTA 5200 5200 + iva

Sala Montauti Viareggio

Descrizione intervento Modello 
apparecchiatura

Costo Quan
t.

Totale

Fornitura e montaggio di 
videoproiettore, tecnologia 
LCD laser 20000 ore di
utilizzo, risoluzione WUXGA 
(pixel 1920 x1200), 
luminosità 5000 lumens
compreso staffa per 
montaggio a soffitto

Panasonic
PT-VMZ50EJ

2800 1 2800

Fornitura e montaggio di 
sistema di trasmissione video 
digitale HDMI e
VGA su cavo LAN cat 5/6, 
prese energia 220v e usb 5v 
compreso torretta
trifacciale per installazione su 
tavolo/cattedra

Aten
VE2812AEUT-
AT-G

700 1 700

Fornitura e montaggio coppia 
di casse amplificate

Apart SDQ5PW 250 1 250

Fornitura di cavi speciali 
audio video, accessori e 
materiali di consumo

300 1 300

Collegamento, messa in 
funzione e programmazione 
apparati forniti

450 1 450



compreso istruzione 
personale addetto all'uso
TOTALE OFFERTA 4500 4500 + iva

Sala 7 arti Lucca

Descrizione intervento Modello 
apparecchiatura

Costo Quan
t.

Totale

Fornitura di videoproiettore, 
tecnologia LCD laser 20000 
ore di utilizzo, risoluzione 
WUXGA (pixel 1920 x1200), 
luminosità 5000 lumens

Panasonic
PT-VMZ50EJ

2500 1 2500

Fornitura, montaggio e 
collegamento di schermo 
motorizzato con tela in
PVC ad alto rendimento da 
450 cm di base con staffe per 
montaggio a
parete o soffitto compreso 
ricevitore RF integrato e 
telecomando

Adeoscreen
Mod. Alumid

1650 1 1650

TOTALE OFFERTA 4150 4150 + iva

Tenuto conto:

• dei principi che governano le procedure d'appalto e aggiudicazione dei contratti di 
forniture, servizi e lavori come previsti dal D.Lgs. 50/2016;

Richiamati, in particolare:

• i principi di economicità, efficacia, tempestività, proporzionalità e rotazione;

Tenuto conto:

• degli  esiti  positivi  dei  preventivi  controlli  effettuati  sul  fornitore,  acquisiti  agli  atti  
dell’Ufficio

Ritenuto:

• di affidare all’impresa Andrea Billi  Impianti  Audio Video di Pisa la fornitura della 
fornitura  e  montaggio  delle  nuove  apparecchiature  (compresa  la  preventiva 
predisposizione impiantistica) della Sale Montauti e Viani della sede di Viareggio e 
Sala delle 7 arti della sede  di Lucca, per l’importo complessivo di 13.850,00 euro + 
iva;



DETERMINA

1.- di  affidare, ai  sensi  dell’art.  1 comma 2 lettera a) del  D.L. n.  76/2020 convertito in 
Legge n. 120/2020, all'impresa Andrea Billi Impianti Audio Video, la fornitura “Fornitura e 
installazione  di  apparecchiature  multimediali  presso  le  sale  Viani  e  Montauti  –  sede 
distaccata di  Viareggio e Sala 7 arti  –  sede di  Lucca”  per  un importo complessivo di 
13.850,00 euro + iva;

2. - di procedere dunque ad apposita T.D. sul MEPA

2. - di prenotare allo scopo, sul budget preventivo dell'esercizio 2022 , CdC B003 Oneri  
Comuni, Conto 111216 Macc. Aparecch. e attrezzatura varia, prodotto 3C010102, l’importo 
di 16.897,00 euro

3. - Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art. 31, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016: 
Dott.ssa Alessandra Bruni - Dirigente Area Amministrazione.
 
 

Descrizione spesa Centro 
Costo

Conto Descrizione Conto Prodotto Importo

FORNITURA E INSTALLAZIONE 
APPARECCHIATURE 
MULTIMEDIALI   SALE 
VIAREGGIO E SALA 7 ARTI 

B003 111216  Macc.  Aparecch.  e 
attrezzatura varia

3C010102 16897,00 

IL SEGRETARIO GENERALE FACENTE 
FUNZIONI

BRUNI ALESSANDRA / ArubaPEC S.p.A.
Documento firmato digitalmente


